
CITTÀ DI FASANO

COPIA DI DETERMINAZIONE DELSettore Risorse

N. Det. 94000314-2022 del 01/12/2022

Dirigente: MARISA RUGGIERO
Responsabile delProcedimento: ANGELA LOPRETE
Estensore dellaDetermina: ANGELA LOPRETE

OGGETTO: Contributo Regionale "Digital Divide" nel rispetto dei requisiti elencati dall'art.4 della legge 32/2021 così come modificato dall'art. 73 della L.R. n. 51/2021 eD.D. 753/2022 di assegnazione somme ai Comuni aderenti. Esito istruttoria erichiesta, ai cittadini ammessi al contributo, di Rendicontazione spese sostenute.

R.G. N. 002576/2022 del 01/12/2022



CITTÀ DI FASANO
IL DIRIGENTE

Premesso che:- con l’espressione digital divide si fa riferimento al divario esistente tra chi ha accesso effettivoalle tecnologie dell’informazione e chi ne è privo per ragioni economiche, culturali,infrastrutturali;
- con la legge regionale n.32 del 6 agosto 2021, mediante le risorse stanziate dalla legge regionalen.51 del 30 dicembre 2021 e con deliberazione di giunta regionale n.831 del 06/06/2022, lasezione inclusione sociale attiva del Dipartimento al Welfare della Regione Puglia intendepromuovere la diffusione della cultura digitale in condizioni di parità tra i cittadini, rimuovendogli ostacoli di ordine economico e sociale che di fatto limitano la conoscenza e determinano unadiscriminazione sul piano sociale, economico e culturale e disciplina l’erogazione di contributieconomici per concorrere al pagamento del canone di abbonamento per la rete internet, nonchéper l’acquisto dei dispositivi di primo accesso, e attività di informazione, sensibilizzazione eformazione dirette a diffondere le competenze digitali di base favorendo il superamento deldigital divide;
- per la copertura finanziaria dei suddetti interventi nel bilancio di previsione regionale sono statistanziati complessivamente 1.600.000,00 euro per il triennio 2022 – 2024;
- la Regione concederà, per il tramite dei Comuni, un contributo annuale massimo di 500 euro peri nuclei familiari con ISEE non superiore a 9 mila e 360 euro che risiedano da almeno un biennionel territorio della Regione Puglia per i quali, almeno un componente del nucleo familiarerichiedente, assuma l’obbligo di acquisire le competenze digitali di base entro un annodall’erogazione del contributo, pena il rigetto della domanda di beneficio per l’annualitàsuccessiva;

Vista la Deliberazione n.222 del 06/06/2022 con la quale la Giunta Comunale ha manifestato ilproprio interesse a realizzare le attività di cui alla Del.G.R.n.831del 06/06/2022, attuativa della Legge32/2021 demandando allo scrivente Dirigente l’adozione degli atti successivi;
Vista, altresì, la Determinazione Dirigenziale – Dipartimento Welfare Regione Puglia – n. 753 del04/08/2022 avente ad oggetto: “Art. 53 della Legge Regionale n. 51 del 30/12/2021 – attuazioneLegge Regionale n. 831 del 06/06/2022 – A.D. n. 558 del 13/06/2022 – impegno contabile e ripartodelle risorse assegnate ai Comuni che hanno manifestato interesse a partecipare all’iniziativa” amezzo della quale si attribuiva al Comune di Fasano, per l’annualità 2022, un contributo pari ad €.9.500,00;
Richiamate le proprieDeterminazioni Dirigenziale n. 1875 del 02/09/2022 e n.1879 del 05/09/2022,di rettifica della prima nella sola parte relativa al termine di presentazione delle domande, aventi adoggetto: Contributo Regionale “Digital Divide” nel rispetto dei requisiti elencati dall’art.4 dellaL.32/2021 cosi come modificato dall’art.73 della L.R.n.51/2021. Approvazione Avviso Pubblico edaccertamento ed impegno delle risorse assegnate dalla Regione Puglia al Comune di Fasano conD.D. 753/2022;



CITTÀ DI FASANO
Atteso che a detto avviso è stata data regolare evidenza a mezzo pubblicazione sull’albo pretorioonline ed, in primo piano, sul sito istituzionale di questa Amministrazione, per il periodo 05/09/2022-07/10/2022, durante il quale, mediante l’utilizzo di modulistica online, accessibile dal sitoistituzionale del Comune di Fasano, i cittadini interessati hanno presentato relativa istanza per leagevolazioni di che trattasi;
Dato atto che, entro il termine del 07/10/2022, data di scadenza del bando, sono pervenute n° 52istanze oltre a 26 di integrazione;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2332 del 03/11/2022 di approvazione della graduatoriaprovvisoria costituita dall’elenco delle 48 domande ammesse alle agevolazioni in oggetto, comepure all’approvazione dell’elenco riferito alle 4 domande non ammesse al beneficio, giusti allegatiallo stesso atto rispettivamente sub lettera A e sub lettera B che ne costituiscono parte integrante esostanziale;
Rilevato:- che il contributo sarà erogabile previa acquisizione dei giustificativi di spesa relativi al pagamentodel canone di abbonamento alla rete internet nonchè all'acquisto dei dispositivi di primo accesso(così come definiti dall’art. 2 lett.f) della L.R. 32/2021) “modem, router e tutte le altreapparecchiature tecnologiche che consentono il collegamento alla rete internet” ;- che, come specificato dalla Regione Puglia, il contributo in oggetto è riconoscibile per l’acquistodi qualsiasi apparecchiatura tecnologica (computer laptop, portatile, tablet et similia) solo seabbinato a dispositivi di collegamento alla rete (schede SIM, modem, router et similia) con copiadi un abbonamento di accesso alla stessa stipulato a partire dalla data dell’Avviso per lemanifestazioni di interesse della Regione Puglia ai Comuni approvato con A.D. n. 588/22pubblicato sul BURP n. 67/2022 (ossia 13/06/22);

- che le risorse disponibili assegnate al Comune di Fasano sono pari ad € 9.500,00;
- che l’importo massimo erogabile a ciascuno dei 48 beneficiari, pertanto, è pari ad €. 197,91 apatto che gli stessi producano tutti idonea rendicontazione; in caso di rinuncia o di mancanza direndicontazione le somme non assegnate verranno equamente distribuite ai restanti beneficiariche hanno regolarizzato la propria posizione nei tempi e nei modi stabiliti dalla presentedeterminazione e comunque fino all’importo massimo erogabile pari ad €. 500,00;
Ritenuto necessario:

- richiedere ai 48 beneficiari in graduatoria i giustificativi relativi alle spese del canone diabbonamento per la rete internet nonché all’acquisto dei dispositivi di primo accesso (così comedefiniti dall’art. 2 lett. f) della L.R. n. 32/2021) “modem, router e tutte le altre apparecchiaturetecnologiche che consentono il collegamento alla rete internet” o all’acquisto di qualsiasiapparecchiatura tecnologica (computer laptop, portatile, tablet et similia) solo se abbinato adispositivi di collegamento alla rete (schede SIM, modem, router et similia), con copia di unabbonamento di accesso alla stessa, stipulato a partire dalla data dell’Avviso per le manifestazionidi interesse della Regione Puglia ai Comuni approvato con A.D. n. 588/22 pubblicato sul BURPn. 67/2022 (ossia 13/06/22);
- precisare che tale rendicontazione di spesa, accompagnata da comunicazione avente ad oggetto:“Digital divede – presentazione rendicontazione per ammissione al contributo” dovrà esserepresentata perentoriamente entro le ore 12.00 del 30 dicembre 2022 o a mezzo brevi manu



CITTÀ DI FASANO
presso l’Ufficio Politiche Sociali e Pari Opportunità o tramite mail al contatto:angelaloprete@comune.fasano.br.it o a mezzo pec all’indirizzo istituzionalecomunefasano@pec.rupar.puglia.it;

- rinviare la liquidazione dei contributi agli aventi diritto ad atto successivo, previa acquisizionedella documentazione necessaria fino ad esaurimento dei fondi disponibili;
Visto il D. Lgs. n°267/2000;
Visto il Decreto Sindacale n. 17 del 16/12/2021 di conferimento dell’incarico di dirigente del servizio;

DETERMINA
1. di prendere atto di quanto in premessa esposto, che, in questa sede, si conferma;
2. di prendere, altresì, atto che le risorse disponibili per la misura di cui trattasi sono pari ad€ 9.500,00;
3. di richiedere, ai 48 beneficiari in graduatoria, i giustificativi relativi alle spese del canone diabbonamento per la rete internet nonché all’acquisto dei dispositivi di primo accesso (cosìcome definiti dall’art. 2 lett. f) della L.R. n. 32/2021) “modem, router e tutte le altreapparecchiature tecnologiche che consentono il collegamento alla rete internet” o all’acquistodi qualsiasi apparecchiatura tecnologica (computer laptop, portatile, tablet et similia) solo seabbinato a dispositivi di collegamento alla rete (schede SIM, modem, router et similia), concopia di un abbonamento di accesso alla stessa, stipulato a partire dalla data dell’Avviso perle manifestazioni di interesse della Regione Puglia ai Comuni approvato con A.D. n. 588/22pubblicato sul BURP n. 67/2022 (ossia 13/06/22), precisando che tale rendicontazione dispesa dovrà essere presentata perentoriamente entro le ore 12.00 del 30 dicembre 2022 obrevi manu presso l’Ufficio Politiche Sociali e Pari Opportunità o tramite mail al contatto:angelaloprete@comune.fasano.br.it o a mezzo pec all’indirizzo istituzionale:comunefasano@pec.rupar.puglia.it;
4. di stabilire che l’importo massimo erogabile a ciascuno dei 48 beneficiari è pari ad €. 197,91a patto che gli stessi producano tutti idonea rendicontazione; in caso di rinuncia o di mancanzadi rendicontazione le somme non assegnate verranno equamente distribuite ai restantibeneficiari che hanno regolarizzato la propria posizione nei tempi e nei modi stabiliti dallapresente determinazione e comunque fino all’importo massimo erogabile pari ad €. 500,00;
5. di precisare che rimane l’obbligo, da parte di almeno un componente del nucleo familiarerichiedente, di acquisire le competenze digitali di base (EIPASS Basic o tutte le certificazioniequivalenti rispondenti pienamente ai requisiti europei e nazionali ad esempio ICDL), entroun anno dall’erogazione del contributo, anche avvalendosi delle iniziative di cui all’articolo3 comma 1, lettera b) della LR n. 32/2021, pena il rigetto della domanda di beneficio perl’annualità successiva;
6. di rinviare la liquidazione dei contributi agli aventi diritto ad atto successivo, previaacquisizione della documentazione necessaria fino ad esaurimento dei fondi disponibili;
7. di dare atto che il presente provvedimento non necessita di visto di regolarità contabile inquanto non comportante impegno o liquidazione di spesa;

mailto:angelaloprete@comune.fasano.br.it
mailto:comunefasano@pec.rupar.puglia.it
mailto:angelaloprete@comune.fasano.br.it
mailto:comunefasano@pec.rupar.puglia.it


CITTÀ DI FASANO

8. di stabilire che la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questoEnte, nonché sulla home page del sito istituzionale del Comune costituisce notifica agliinteressati;
9. di disporre l’adempimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi degli artt. 23 - 26 e 37 delD.L.vo 33/2013 “Amministrazione Trasparente/Sovvenzioni, Contributi, Sussidi e VantaggiEconomici – atti di concessione” e dell’art. 19 “Bandi di Concorso”;
10. di rendere noto, per quanto disposto dagli artt. 5 e 6 della L. n. 241/1990, che il Responsabiledel procedimento è l’Istruttore Amministrativo Angela LOPRETE in servizio presso SettoreRisorse – Ufficio Politiche Sociali e Pari opportunità;
11. di dare atto, altresì, che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato edil dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta:
 la regolarità amministrativo - contabile ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs 267/00;
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione dellaCorruzione;
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi diastensione ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n.190/2012 e dall’art. 7 del D.P.R n. 62/2013;
 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nellapubblicazione del presente provvedimento in Albo pretorio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTOf.to ANGELA LOPRETE(Firmato digitalmente)
IL DIRIGENTEf.to MARISA RUGGIERO(Firmato digitalmente)



            

 CITTÀ DI FASANO                                           

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Come prescritto dall’art. 32 comma 1 della legge 69/2009 e dall’art. 124 comma 1 del decreto
legislativo 267/2000, si attesta che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio
Online di questo Comune in data 02/12/2022 fino al 18/12/2022.
 

Fasano, 02/12/2022

 
 

Il Responsabile della pubblicazione
 

 


